possit erire quoquo mō ad vitā cōuale-  
scit. Si vō nō erierit ipso motu debili-  
tas. ita et patit̄ vt in sequēti etiā mēse  
nullaten⁹ cōualescat. Si vō vsq; ad no-  
nū mēsem. vel saltē vsq; ad principium  
decimi mensis natiuitas protrahat̄ vol-  
torat̄ et etiā sine piculo nascitur. vt dicit  
Constanti. li. pantegni. ij. ca. xxxij

## Capitulū quartū.

De infante.

Infantulus igit̄ ex seminib⁹ cō-  
trarias qualitates habētibus  
generat̄ in dextero si mas i fini-  
stro antē latere si femia collocat̄ sangui-  
ne menstrualī in vtero nutrit̄ et fomen-  
tatur. Ex ram vili enim materia et spiritus  
ma homo recipit a principio nutrimentū  
virtute caloris naturā cōpante et dila-  
tate singula mēbra paulatim et etiā nō  
subito informat̄. solus enī xp̄us subito  
fuit formatus in vtero et distinctus qm̄  
in vtero est cōceptus. vt dicit Aug. In i-  
ma subintrante vita profundit̄ et sensu  
nature sentiēs circūdatiōe pellicule ad  
ipsi⁹ rupturā mouet̄. ex cuius motu ma-  
tern⁹ vterus cōcūit̄ et grauat̄. et cōpleta  
actiōe nature circa infantuli creatiōem  
si prius sit salubris. viij. vel. ij. vel. x. mē-  
se ad exitū de vtero nitit̄ et conat̄. et prius  
vero secūda circūdat̄. in cuius exitu  
vterus matern⁹ dolore nimio fatigatur  
et hoc accidit quādo prius nimis prope  
anticipat̄. deinde ad aerē nimis frigidū  
vel nimis calidū x mēs calamitati et mi-  
serie exponit̄. quod eius Inatus clamor  
aptissime attestat̄. caro infantuli recen-  
ter nati fluida est et tenella. et iō necessa-  
ria sunt ei varia remedia et fomēta. et sic  
dicit Constanti. li. ij. ca. xxij Infantes in-  
q̄ vterū exeuntes in rosis cū sale tritis  
involuāt̄ vt eoz mēbra cōfortent̄. et a  
visco la humiditate liberent̄. deinde pa-  
latū et gingiue cū digito melle vincto fri-  
cēt̄ vt interiora oris mundificēt̄ et  
cōfortent̄ vt dulcedine et acumine mel-  
lis appetitus infantuli puocetur frequen-  
ter balneent̄ cū oleo mirrino aut rosa-  
ceo yngāt̄. omnia eoz mēbra fricen-  
tur p̄cipue masculoz quoz mēbra debēt

ēē p̄pter exercitiū duriora. somn⁹ eis sp̄  
in loco obscuro puocet̄. vt lumē ipsoz  
coadunetur. Lucidus enī locus nimis  
visum dispergit. et tenellos adhuc oculos  
ledit et sepi⁹ luscōs facit. et ideo nō sunt  
nimis lucido aeri exponēdi ne spiritus  
visibilis disgregetur. Sup̄ omnia cauē-  
dū est ne malo lacte et corrupto nutrimē-  
to nutriāt̄. quia ex viscoso lacte nutri-  
ti pessimas solent incurere passiōes. si  
cut oris vlceratiōem vomitum febrem  
spasmū ventris solutiōem et huiusmodi.  
nec est vanda infantulis medicina cum  
egrotāt. sed nutrit̄ in medicina et in cō-  
ueniēti diēta paranda est vt sic infant̄  
defectū suppleat̄ virt⁹ genile nutriticis.  
sicut ibidē dicit Constanti. Ex bona autē  
dispositiōe lactis nutrimentalis bona fit  
consistētia prolis et ecōuerso. et ex corru-  
ptiōe sanguinis nutriticis necessario le-  
ditur corpusculū pueri vel infantis et hoc  
propter puerilis nature molliciē. et pro-  
pter facile nutrimenti lactei conuertibi-  
litate. Unde mēbra infantilia prope  
sui teneritudine ad diuersarū figurā  
susceptiōem habent flexibilitatē. et ideo  
fascijs et alijs ligaminib⁹ cōgruis infan-  
tilia mēbra sunt ligāda ne torta effi-  
ciantur seu aliquā incurrāt difformita-  
tem. Quere li. v. de vmbilico. Item qz  
infantuli multū accipiūt nutrimentū som-  
no multo indigent. vt calor naturalis ad  
interiora reuocet̄ et ad nutrimentū ip-  
soz digerēdum celebretur. et iō ex na-  
ture instinctu nutrices solēt infantulos  
in cinabulis positos hinc inde mouēdo  
impellere vt ex motu tempato calor cō-  
fortetur et somn⁹ mulcebus per fumosita-  
tum resolutiōem in infantis cerebro pu-  
uocetur. Solet etiā catus adhiberi vt  
sensus infantuli ex vocis dulcedine se-  
lectetur. ad hoc dicit Altesto. li. ij. qz in in-  
fantulis abūdat cerebrū et fm q̄ntitatē  
sui corpis est valde magnū. Et superior  
ps corpis infantuli est maior et pondero-  
sior alijs ptib⁹. et iō infans in principio  
sui mot⁹ ambulat sup̄ pedes et sup̄ man⁹  
dein vero erigit suū corpus paulatim. qz  
ps anterior diminuitur et p̄ se q̄ns leui-  
or reddit̄. ps vō inferior crescit. p̄ se q̄ns

gravior efficiat. et as ergo infantis termi-  
nū habet in inchoatione etatis puerilis.

## Capitulum quintum

De puero.

Vera puritate est dictus. ut di-  
cit *Phil.* Tunc enim puer proprie  
dicitur quoniam est ablactatus a lacte et  
separatus ab utero. tunc efficiat capax. et ideo  
discipline susceptibilis reperitur. et tunc  
sub tutoribus positus cogitur subesse discipli-  
ne. Est autem etas puerilis calide et hu-  
mide complexionis in quibus motus venerei  
propter viam angustiam non inualescunt usque  
dum ad annum pubertatis producantur. et ideo  
a puritate naturalis inocentiae pueri non  
cupant. ut dicit *Phil.* Sunt igitur pueri  
carne molles corpore flexibiles. ad mo-  
tum abiles atque leues. a se uales sine cu-  
ra et sollicitudine et tutam vitam ducetes so-  
la iocosa appreciantes. nullum periculum ma-  
gis quam ictum virge formidantes. plus po-  
tunt quam aurum diligentes puerili tempe-  
nudritatem de tege reuerecundiam non habentes.  
laudem quando laudantur sicut nec vi-  
tuperium quando vituperantur ab aliquo  
reputantes. propter mobilitatem caloris  
et carnis et humoris de facili irascuntur et  
de facili placentur. propter corporis teneri-  
tudinem de facili leduntur. et labores diffi-  
cillime patiuntur et motu calidi humoris  
in eis dominantis mobiles et instabiles  
efficiuntur propter fortiter calorem multum ap-  
petunt cibi. unde propter nutrimenti sup-  
fluitatem de facili ad infirmitates varias  
disponuntur. a corruptis parentibus geniti  
corruptionem contrahere dinoscuntur ut  
patet in filiis leprosum et podagricorum qui  
et corrupto humore parentum lepra et po-  
dogra sepius inficiuntur. pro vocem et vultum  
pueri ab adultis dinoscuntur. Unde  
*Aristo.* in. l. iiij. In pueris vox non alte-  
ratur autem motus ad libidinem. quando enim  
vox in pueris mutat signum est pubertatis.  
et tunc ad generandum abiles inueniuntur  
Item puuli pueri sepius malos habent  
mores. sola enim puertia cogitant et de fu-  
turo nihil penitus curant. ludos et vani-  
tates amant. lucris et utilitatibus intendere  
recusant. minima maxima reputant. et

conuersio maxima modica vel nulla pu-  
tant. sibi notoria et contraria desiderant. et  
imaginem pueri plus quam viri appreciant.  
plus de amissione pomi vel piri quam de amis-  
sione patrimonij plangunt et plorant. et be-  
neficium acceptum non reuocant ad memori-  
am. omnia que vident appetunt et affectant  
et voce et manu pariter ea rogant. puerorum  
sibi consimilium colloquia et consilia amant  
senum vero consortia fugiunt et declinant. nul-  
lum secretum celant. sed quicquid videt vel audi-  
unt recitant et reuelant subito videt. subi-  
to plorant continue clamant et garrunt et  
chachinnant. vix silent quando dormiunt  
vel dormitant. loti a sordibus iterum se coin-  
quinant et immundant. quando a matre lau-  
antur vel pectinantur recalcitrant pro viri-  
bus et repugnant. solum ea que ventris  
sunt cogitant. imo proprii ventris mensu-  
ram ignorant semper comedere sepe bibere re-  
siderant et laborant. vix de lecto surgunt  
et subito cibum petunt. etc.

## Capitulum sextum.

De puella.

Puella dicitur quasi pura ut pupi-  
la. ut dicit *Phil.* super omnia enim que  
diliguntur in puella maxime di-  
ligitur pudicitia. Sunt autem puellae conside-  
rande. quoniam secundum complexionem sunt calide hu-  
mide et tenelle secundum corporis dispositio-  
nem graciles et flexibiles atque pulchre. secundum mentis  
affectum verecunde timide et iocunde. quo-  
ad exteriorum compositionem moribus discipli-  
nate in sermonibus caute et tacite. in vesti-  
bus delicate. Nam ut dicit *Seneca.* vestibus  
decetia pudicas decet. etc. Est autem puella  
nomen etatis integritatis et etiam honesta-  
tis. ut dicit *Phil.* Nam virgines puellas vultu  
aliter appellamus. Dicitur autem virgo ab erate  
viridiori sicut et virga. Vel dicitur virgo ab in-  
corruptioe quasi virago. quoniam veram ignorantem  
muneam passionem. ut dicit *Phil.* l. xi. c. ij. Quis  
autem feminea ut dicit *Aristo.* habet generalem  
flexibilitatem capillum et molliorem quam vir et  
ceruicem longiore. color muliebris genera-  
liter est magis candidus et vultus leuissimus. mol-  
lis. serenus. blandus. ab huiusmodi usque ad vni-  
uersum bilicum huius corporis magis angustum. ab vni-  
uersum bilico usque ad genua et eadem ad pedum infima

magis pliu. manus et omnia membrorum  
extremitates hinc feribiliores et subtili  
hiores. vox tenuis. sermo volubilis et  
facilis. incessus breuis passibus breuib?  
et curatis. animus insolens ad iracundiam  
pronus. tenax odij misericors inuidus. la  
boris impatiens et ceteris subdolosus amat  
in libidine preceps. An Aristoteli. li. viij.  
Femine inquit sunt omnibus generibus afa  
liu debiliores matribus propter usum et leo  
parda. quod fortiores matribus reputantur et  
audaciores. In alijs autem animalibus non femi  
ne sunt leuiiores ad instruendum et astuti  
ores et molliores et sunt magis solite  
circa fetum nutriendum. Et mulier quod est  
maioris pietatis quam vir eijcit citius lachry  
mas et magis est inuida et magis diligit  
et malicia anime magis est in muliere quam in  
viro. et est debilis spiritus. et est magis men  
dat et inueteranda et maioris segniciei quam  
vir et tardioris motus. vt dicit Aristoteli. li. viij.

## Capitulum septi

mum. De matre.

Alter secundum Hippocratem. dicitur eo quod fetus in nu  
m triedo matrem porrigat. sollicita  
est mater circa fetum. Fetus enim  
in utero existens sanguine nutritur. sed eo  
nascete natura mandat sanguinem illum  
ad vltra vt mutes in lac ad puerum nutritu  
dum. Unde infantum materno lacte nutri  
tur laudabilius quam alio. Cōcipit autem mat  
er cum voluptate. sed cum angustia parturit et  
dolore. fetum suum tenerrime diligit. amplex  
titur osculatur sollicita nutrit et fouet. Item  
mater postquam impugnata fuerit sanguinem  
menstruale non emittit. quod vt dicit Aristoteli.  
in nutrimentum transit creature. Ex  
conceptu masculi pueri minus grauius mat  
er et id pulchrioris est coloris et mūdioris. et  
etiam motus leuioris quam ex conceptu femi  
neo. vt dicit Aristoteli. et Constantinus. quod plus  
appropinquat partui. tanto mater plus affli  
gitur. et ex motu ipsius fetus plus fatigatur.  
Signum autem impugnationis secundum Aristoteli. et eti  
am secundum Galienum. super amphorum. postquam impug  
nata fuerint ipse menses res diuersimo  
das desiderant. colores mutant. sub oculis  
liuescunt. vltra turgescunt vterus paulatim  
intumescit. ex magnitudine fetus matris

cent extendentis. nauseam et vomitum sepius  
patitur. graues et laboris impatiens  
efficitur. in pariendo pro dolore clamare  
pellunt. leuiter picidatur pro capite iuue  
nes quare membra sunt exilia atque stricta  
quanto autem mater pro puero dolores patitur  
grauiores tanto plus natum puerum diligit et  
diligenti nutrit atque instruit. Immedi  
meta vero matris in concipiendo. in foue  
do. que supra. li. v. vbi tangitur de matris  
ce et mamilla. et infra eodem vbi tangitur  
de abortu et de causis abortiendi.

## Capitulum octa

uum. De filia.

Filia sicut et filius a fouendo est di  
cta eo quod mater eam fouet et ei  
materia fouendi alios derelin  
quit. Nam eandem concipiendi virtutem quam  
mater a partibus accipit sue filie quantum  
ad generatōis semine derelinquit. Tanto autem  
filia matri est carior quanto eadem in ser  
uandis proprietates que dicuntur de puella.  
Quere supra eodem capitulo. primo. et.

## Capitulum nonum

De nutrice.

Utrix a nutriendo est dicta eo  
quod ad fetus nutrimentum sit accom  
modata. Nutrix vt dicit Hippocrates.  
supplet in nutriendo puulum vicem ma  
tris. Unde nutrix ad modum matris con  
gaudet puero gaudere. et compatitur pue  
ro patenti. subleuat puerum cadentem. lactat  
puulum plorantem. osculatur puerum iacentem  
ligat et colligat puulum se diffundentem.  
abluit et mundificat puulum se sordidantem  
pascit puerum digito se remitentem. ad lo  
quendum instruit puerum nescientem balbu  
tit nutrix et quasi frangit linguam vt sic fa  
cilis instruat loquentem. Medicina vtrix  
vt ad idoneitatem producat puerum egrotan  
tem. Nunc manibus nunc hueris nunc genibus  
releuat et subleuat puerum vagientem. cibum  
primo masticat et mastico puero ede  
tulo preparat. vt facilius transglutiat cibum  
et sic reficit puerum esurientem. Sibilis  
et cantilemis demulcet puerum dormientem.  
fascijs et lintzolis constringit membra

puerilia. et rectificat ea ne aliquā cōtra  
bat puulus curritatē ipm deformantē  
balneis et vnguētis refouet parvuli car  
nem. Quere supra eodē de infantulo et.

## Capitulum decimū.

De obstetrice.

Obstetrix autē dicitur mulier que  
o habet artē iuuādi mulierē pari  
entē vt facilius pariat et infan  
tulus prius tēpe piculum nō incurat.  
Dec q̄busdam vnguētis et fomētis teli  
nire solet vt ex parietis vt minori diffi  
cultate et dolore fetus de utero abducat  
Dec etiā puulū nascentē de utero sulci  
pit et ipsi vmbilicū longitudine quatu  
or digitorū circūdat sanguinē puuli  
squa diluit. sale et melle ad desiccationē  
humoris et membrorū cōfortationē teli  
nit membra panniculis inuoluit. Que  
re supra libro. v. de vmbilico. et.

## Capitulum vnde

cinum. De ancilla.

Ancilla est famula vxoris obse  
quo deputata. hec laboriosus et  
viliorib⁹ officijs deputat. grossi  
oribus abis reficit. viliorib⁹ pānis in  
duis seruitutis iugo p̄mittitur si filiū con  
ceperit prius seruū q̄ natus reddat. et ab  
utero seruituti mācipat. Ancilla etiā si  
seruilis fuerit cōditiois p̄hibitu nūtere  
nō p̄mittitur. et q̄ secū cōtrahit si primo  
liber fuerit seruus efficiat post contractū  
pecunia venditur et emat sicut pecus. An  
cilla sicut et seruus p̄pter ingratitude  
viciū reuocat post manumissionē con  
uicijs afficit virgis et verberib⁹ atteritur  
varijs et cōtrarijs veratiōib⁹ et angarijs  
opprimatur. respirare inter miseras vix  
p̄mittitur. vnde inter miseras misera  
bilior est cōditio seruitutis. vt dicit Ra  
banus exponēdo illud verbū Hierē. et.  
Seruetis dñs alienis qui nocte et die  
teq̄em nō dabūt vobis. et. Est autem  
p̄rium ancillarū et seruiliū p̄sonarū. vt  
dicit Rabanus cōtra suas dñas vel to  
minos insolere. Et quādo met⁹ eos  
nō reprimat contra superiorū imperiū tu  
mido animo sup̄bire. vt p̄t in agar egypti

ptiaca ancilla sare que vidēs se cōcepit  
se cōtempnit dñam suā. Deh. cxi. nec ad  
cor reuersa est hec ancilla nisi quādo p̄  
domina sua fuit exposita ad flagella vñ  
sequitur ibi. Abstingente eā sara dñā suā et  
Seruiles enī p̄sonas et ancillares timor  
hūiliat et deprimat. quas benign⁹ amor  
in sup̄bie cōtemptū aliquoties eleuat et  
ertollit. vt dicit ibidē. Scriptū est. qui  
velicate nutrit seruū suū in fine inueni  
et eum cōtumacem. Quere infra eodē  
de seruo nequam.

## Capitulum duodecimum.

De masculo.

Masculus a mare diminutiue est  
dicit⁹ q̄ in omni genere animalū  
quoad sexus dignitatē obtinet  
principatū. vt dicit Philo. Maior enim  
est masculus femina quoad cōplexionē  
quoad opatōem et quoad sensus discre  
tionē et quoad potestatem et dñatōem. Quo  
ad cōplexionē patet q̄ vir siue mascul⁹  
respectu femine calidus est et siccus. ip̄a  
vero ecōuerso. In masculo vigent virtutes  
formales et actiue. in femina vero ma  
teriales et passiue. Unde dicit Aristote  
li. cxi. q̄ vir se habet ad modū forme. mu  
lier p̄ modū materie patiētis. Itē p̄na  
let mascul⁹ quoad naturalem opatōem  
quia naturalis opatō plus viget in ma  
sculo generalit̄ q̄ in femina. in eo enim  
maior est virtus. et ideo vir a viriū emi  
nentia est dicit⁹ vt dicit Philo. Hery  
ui ei virorū et lacerti maiori robore sunt  
fundati et ideo fortiorib⁹ actionib⁹ erūt  
apti. Omnia enī masculorū sunt fortiora  
grossiora et in iūcturis solidiora. et ideo  
ad omnia fortiora opa naturaliter sunt  
fortiores. In masculis etiā s̄m Con  
stanti. sunt corda ampliora et maiora. et  
ideo ad receptōem abundantiē maioris  
spirit⁹ et sanguinis sunt abiliora. Et id  
propter abundantiam spiritū et calidi  
sanguinis audacior est naturalit̄ mens  
viri q̄ mulieris in qua causa est contra  
ria. propter caloris fortitudinē et cōple  
xionis sicce vigorem. Nulli viro accidit  
passio mēstrualis sicut mulierib⁹ accide  
re cōsuevit. Quicquid in masculorū cor